

21 czerwca 2024 roku o godzinie 17<sup>15</sup> (II termin) w siedzibie Wieluńskiego Towarzystwa Naukowego w Wieluniu ul. Reformacka 3 odbyło się walne zebranie sprawozdawczo-wyborcze WTN (kadencja 2023-2027). Jego otwarciem dokonał prezes Zdzisław Włodarczyk, który następnie poprosił zebranych o uczczenie minutą ciszy Zmarłą Anną Cieślak – długoletniego skarbnika Towarzystwa. Msza św. w intencji Zmarłej odbędzie się wkrótce w kościele parafialnym pw. św. Wawrzyńca w Dąbrowie (termin zostanie podany na stronie WTN). W dalszej części swego wystąpienia prezes przedstawił działania Towarzystwa w roku 2023.

W tym czasie wydano kilka pozycji książkowych: zbiór pt. *Monastica Vielunensia* (promocja luty 2023), antologię poezji regionalnej Jarosława Petrowicza pt. *Literacka ziemia wieluńska*, zbiór pokonferencyjny *Blisko i daleko* oraz tom 22 „Rocznika Wieluńskiego”. W sumie w okresie sprawozdawczym ukazały się 3 pozycje książkowe oraz tom „Rocznika Wieluńskiego”. Tradycyjnie, w ostatnią sobotę listopada 2023 odbyło się w Praszce sympozjum regionalistów, materiały zostaną zebrane w stosownym tomie, który zostanie zaprezentowany na kolejnym spotkaniu w listopadzie 2024 roku.

WTN należał do organizatorów rajdu rowerowego w Siemkowicach (koło PTTK Siemkowice), dnia 2 września 2023 „Śladami okolicznych schronów”. Na starcie stawiło się 75 osób w wieku od 3 do 70+ lat. Na rowerach dotarli "miejscowi" oraz osoby z nieodległych gmin: m.in. Działoszyn, Pajęczno i Wierzchnas, zaś samochodami mieszkańcy Bełchatowa, Piotrkowa Trybunalskiego i Łodzi.

W dniu 12 października 2023 r. Wieluńskie Towarzystwo Naukowe w ramach dotacji Fundacji Agencji Rozwoju Przemysłu zorganizowało dla uczniów szkół podstawowych w Skrzynnie i Okalewie bezpłatną wycieczkę do Piotrkowa Trybunalskiego i Sulejowa. Celem projektu było zapoznanie jej młodych uczestników z wybranymi zabytkami tych miejscowości.

W sobotę 18 listopada 2023 r. członek naszego Towarzystwa – Piotr Pawlak, zakończył oficjalnie studia podyplomowe w zakresie problematyki zabytkoznawczej i konserwatorskiej architektury historycznej (Wydział Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu). Pod kierunkiem dr Darii Jagiełło napisał pracę dyplomową pt. „Linia kolejowa Kalety - Herby - Wieluń - Podzamcze w granicach ziemi wieluńskiej. Powstanie, rozwój i stagnacja. Dzieje, zachowana infrastruktura i problematyka konserwatorska”. Warto wspomnieć, że absolwent jest jednocześnie społecznym opiekunem zabytków.

18 stycznia 2024 roku w Miejskiej i Gminnej Bibliotece Publicznej im. Leona Kruczkowskiego w Wieluniu odbyła się promocja *Literackiej ziemi wieluńskiej* dra Jarosława Petrowicza.

15 marca 2024 roku odbył się panel dyskusyjny pt. „Od Wielunia do Ostródy diabeł hula”. W spotkaniu uczestniczyli prof. Zbigniew Chojnowski (Olsztyn), dr Jarosław Petrowicz (Wieluń) i badacz niezależny Kazimierz Wosiek (Ostróda). Pretekstem do zorganizowania spotkania okazała się antologia *Literacka ziemia wieluńska* autorstwa Jarosława Petrowicza, w której wśród wielu tekstów znalazła się także legenda napisana przez ostródzianina Tadeusza Stępowskiego *O panu Marku Wideradzkim i jak go potraktował starszy nad diabłami imię Rokita*. Spotkaniu towarzyszyła również prezentująca twórczość pisarza wystawa przygotowana przez Kazimierza Wośka i Artura Munje.

W bliskości 111. rocznicy poświęcenia kościoła pw. Przemienienia Pańskiego w Starokrzepicach, którego dokonał bp Stanisław Zdzitowiecki 16 maja 1913 r., dzięki współpracy Gminnego Ośrodka Kultury w Krzepicach i parafii w Starokrzepicach 19 maja 2024 r. zorganizowano promocję książki ks. dra Michała Widery pt.: *Z dziejów parafii w Starokrzepicach. W 110. rocznicę poświęcenia kościoła*. W tym dniu odbyły się dwa spotkania (w świątyni będącej przedmiotem prezentowanej monografii i w sali kinowej Gminnego Ośrodka Kultury w Krzepicach), które posiadały podobny przebieg. W obydwu spotkaniach liczny udział wzięli członkowie WTN.

1 czerwca w Zamościu odbyła się 4 Giełda Książki Regionalnej. Uczestniczyło w niej Wieluńskie Towarzystwo Naukowe, które miało okazję do zaprezentowania własnej działalności wydawniczej. W bogatym programie znalazł się panel dyskusyjny *Regionalizm w twórczości literackiej* z udziałem pochodzącego z Zamościa poety Piotra Szewca, prof. Zbigniewa Chojnowskiego (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie) oraz dra Jarosława Petrowicza (WTN). Rozmawiano o specyfikach regionalizmów odległych części Polski: Zamojszczyzny, Warmii i Mazur oraz Wieluńszczyzny.

Członkowie WTN swą aktywność badawczą zaznaczyli również w innych periodykach m.in. „Przeglądzie Archiwalno-Historycznym” (Poznań), „Roczniku Powiatu Oleskiego” i kwartalniku „Na Sieradzkich Szlakach”. Dotyczy to również monografii gmin: w roku 2023 ukazały się dotycząca gminy (wiejskiej) Zduńska Wola – jej redaktorem, obok Jarosława Stulczewskiego jest Zdzisław Włodarczyk. W końcu roku wyszła dwutomowa *Monografia Gminy Pątnów* (red. Z. Włodarczyk i J. Olczyk). Na osobną uwagę zasługuje fakt, że ukazał się tom I dziejów Łodzi pod redakcją prof. Tadeusza Grabarczyka. Wśród piszących o przeszłości Łodzi znaleźli się członkowie WTN, m.in. prof. T. Nowak oraz Z. Włodarczyk. W przygotowaniu jest kilkanaście pozycji, razem z pracami nad „Rocznikiem Wieluńskim” i kolejnymi tomami *Blisko i daleko...*, *Wieluńskiego słownika biograficznego* oraz *Monastica Vielunensia*.

Wspólnie ze Starostwem Powiatowym w Wieluniu wydano w początkach 2024 r. obszerny tom pt. *Powiat wieluński. 25 lat na samorządowej mapie Polski* (nakład 1000 egzemplarzy), redaktor Z. Włodarczyk. Wśród kilkunastu tekstów również praca dotycząca działalności WTN w ciągu ostatnich 25 lat (*Na rzecz ziemi wieluńskiej. Wieluńskie Towarzystwo Naukowe i jego działalność wydawnicza (2000-2023)*). Do druku przygotowywane są m.in. wspomnienia s. Zofii Mamzer i Alfreda Wielopolskiego, który przed wojną krótko pracował w Wieluniu jako wicestarosta – obydwie prace pod redakcją Z. Włodarczyka.

W dalszej części swej wypowiedzi prezes WTN zwrócił uwagę na pomoc władz miejskich i powiatowych polegającą na wsparciu działań Towarzystwa. Na uwagę zasługuje fakt, że Towarzystwo – korzystając z dotacji celowych organizuje wycieczki dla młodzieży szkolnej czy też wspomaga biblioteki szkolne.

Zebrani przyjęli z aprobatą zarówno wystąpienie prezesa, jak i protokół sprawozdania Komisji Rewizyjnej, odczytany przez kol. Henryka Wojcieszaka. W końcowej części spotkania dyskutowano o problemach i zadaniach stojących przed ruchem regionalnym.